
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

RESOLVE:
Art.1º Constituir Comissão de Avaliação dos Bens Móveis por 
inservibilidade, composta pelos servidores: BEATRIZ DE 
FÁTIMA DAMASCENO GRELO, matrícula nº 5904401/1; 
FRANCO ANDERSON BARROS TITO, matrícula nº 
5899644/1 e ARNALDO CAMPOS MENEZES, matrícula 
2016516/1 sob a presidência do primeiro, substituído pelo 
segundo nas ausências e impedimento, a integrarem a presente 
comissão.
Art.2° A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os servidores desta Autarquia, quando solicitados pela comissão 
prestarem a colaboração requerida.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765916

Ato: PORTARIA Nº. 224/2014
Término Vínculo: 03/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Declarar vacância do cargo efetivo, em virtude de 
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso II do 
parágrafo Único do Art. 58 da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUIZ ICHIHARA BEVILÁQUA (Técnico em 
Administração e Finanças-Economista)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 140, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765859

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, dos Decretos nos 936 e 937, ambos de 2 de janeiro de 
2014, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 47.738,00 (Quarenta e Sete 
Mil, Setecentos e Trinta e Oito Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 140, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Outras Despesas 

Correntes 27.738,00 0,00 0,00 0,00 27.738,00

Despesas 
Ordinárias

0101 27.738,00 0,00 0,00 0,00 27.738,00

POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Investimentos 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

DEA
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE NA 
SAÚDE

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

SESPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
PARÁ COMPETITIVO 27.738,00 0,00 0,00 0,00 27.738,00

FDE
0101 27.738,00 0,00 0,00 0,00 27.738,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 27.738,00 0,00 0,00 0,00 27.738,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

TOTAL 27.738,00 20.000,00 0,00 0,00 47.738,00

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766287

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 12.350,00
Vigência: 31/10/2014 a 30/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços 
contínuos de manutenção e prevenção corretiva nas centrais 
telefônicas desta SEPOF, com embasamento legal na lei nº 
8.666/93
Contrato: 2011-025
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766454

Portaria: 2014/0850
Objetivo: a fi m de Participar no 60º Fórum Nacional de Secretários 
Estaduais do Planejamento na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
26395/MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR (Secretária de 
Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014
27600/SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765984

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 36/2014

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de 
seguro de vida em grupo e acidentes pessoais para os Servidores 
dessa Autarquia, mediante emissão de apólices, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608. Horário do Certame: 
10:00h (Horário de Brasília/DF)
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765872

Portaria: 283/2014
Objetivo: Realizar pesquisa de campo do projeto “Atualização 
dos Limites Municipais no Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572097131/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (Supervisor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765886

Portaria: 284/2014
Objetivo: Acompanhar técnico do IDESP para realização de 
pesquisa de campo do projeto “Atualização dos Limites Municipais 
no Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31603945/JAIME NAZARENO COSTA CRUZ (Secretario 
de Diretoria) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 
11/11/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765893

Portaria: 285/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ FERREIRA DA ROCHA                Supervisor               572097131   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122139066620000    0101000000          339030              500,00
04122139066620000    0101000000          339033              500,00
04122139066620000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Augusto Corrêa 
de 05 a 11/11/2014 para realização de pesquisa de campo do 
projeto “Atualização dos Limites Municipais no Estado do Pará”
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766263
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

DOE 32.744 DE 08/10/2014
PUBLICAÇÃO N° 754689

PORTARIA N° 264/2014-IDESP de 06/10/2014
Art. 4º.
Onde se lê : “...As bolsas de pesquisa serão concedidas por 
doze meses, podendo ser prorrogadas, conforme necessidade 
de execução do projeto, mediante avaliação, devidamente 
referendada pelo Diretor da área e pelo Coordenador responsável, 
observando o que determina a Lei 8.666/93....”.
Leia-se: “...As bolsas de pesquisa serão concedidas pelo 
prazo previsto nos Editais, podendo ser prorrogadas, conforme 
necessidade de execução do projeto, mediante avaliação, 
devidamente referendada pelo Diretor da área, observando o 
que determina a Lei 8.666/93...”.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765876

PORTARIA 528/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
Considerando os termos do Processo 2014/502121.


